Уголовное дело № 1-487/2019

(Уникальный идентификатор

04RS0018-01-2019-002988-23)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 04 июня 2019 года

Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Кайдаш А.А., единолично, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Улан-Удэ Афанасьева В.Д., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Мельниковой М.И., представившей удостоверение и ордер, при секретарей Балданове Б.С., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

03 марта 2019 года около 10 часов ФИО1, умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Бурятия (далее по тексту ФКУ ИК-2), прибыл на поле, расположенное в 700 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где в течение часа, собрал руками части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли в полимерный пакет. В тот же день в период с 11 часов до 12 часов, находясь на том же месте, ФИО1 путем 

<

способ приготовления> незаконно приобрел с целью незаконного сбыта наркотическое средство гашиш массой 69.1 грамма, которое упаковал в пакет и незаконно хранил при себе с целью незаконного сбыта до 13 часов того же дня.

В период с 13 часов по 14 часов этого же дня ФИО1, продолжая действовать умышленно, по адресу: 

<

адрес>, сформировал наркотическое средство гашиш массой 69.1 грамма путем термической обработки в одиннадцать кусков и упаковал во фрагмент газеты, после чего около 15 часов того же дня данное наркотическое средство перенес в подвал 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью незаконного сбыта примерно до 14 часов 15 минут 12 марта 2019 года. 12 марта 2019 около 14 часов 15 минут ФИО1, забрал из подвала 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство, после чего перенес его к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где сформировал из 11 кусков гашиша общей массой 69,1 грамм два полимерных свертка которые прикрепил к стреле, и поместил под носимую куртку продолжив незаконно хранить при себе с целью незаконного сбыта до 18 часов 15 минут того же дня. 12 марта 2019 года в 18 часов 10 минут ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе в целях сбыта вышеуказанное наркотическое средство, прибыл на остановку общественного транспорта «торговый центр Абсолют», расположенную по адресу: 

<

адрес> для их переброса на территорию ФКУ ИК-2, однако в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был остановлен сотрудниками УНК МВД по Республике Бурятия. В тот же день в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 32 минуты в служебном автомобиле, припаркованном возле торгового центра «Абсолют», расположенного по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш в размере 69,1 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. Таким образом, ФИО1 не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 вину полностью признал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в целом следует, что 02 марта 2019 года около 12 часов, когда находился дома он решил для повышения своего авторитета среди осужденных лиц изготовить наркотическое средство гашиш и совершить перекид наркотиков на территорию исправительной колонии № 2, для неопределенного круга осужденных лиц. Он решил, что за коноплей поедет 03 марта 2019 года. 03 марта 2019 года приехал на поле в 

<

адрес>, собрал коноплю и изготовил гашиш. Приехав домой, из гашишной пыли он изготовил 11 кусочков гашиша, положив их во фрагмент газеты, после чего спрятал в подвале соседнего дома. Арбалета у него не было, так ка кон дорогой, он думал, что размахнувшись стрелой наркотики все равно долетят на территорию колонии. 12 марта 2019 года он забрал наркотики с подвала, принес домой и упаковал в свертки, после чего прикрепил к стреле и поехал к территории колонии осуществлять переброс наркотиков, но был задержан сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается, просит не лишать его свободы, впредь обязуется не совершать преступления (л.д. 73-76, 81-87,90-94,100-101).

Оглашенные показания ФИО1 полностью подтвердил как достоверные.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, кроме его показаний в ходе следствия, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель С суду показал, что 12 марта 2019 года около 17 часов он находился в районе магазина «Абсолют» по 

<

адрес>. В этот момент к нему подошел сотрудник полиции и пригласил его поучаствовать в качестве понятого для личного досмотра гражданина, т.к. у него было свободное время и ему было интересно, он согласился. Далее он последовал за сотрудником полиции, сел в автомашину сотрудника полиции, туда также сел второй молодой человек, ему ранее не знакомы, им разъяснили прав и обязанности. Затем они начали наблюдать за остановкой общественного транспорта, расположенной около магазина «Абсолют» по 

<

адрес>, затем около 18 часов из маршрутки № вышел молодой человек, который был задержан. Один из сотрудников спросил у ФИО1, имеются ли у него запрещенные предметы, на что ФИО1 сообщил, что при нем под курткой находится стрела от арбалета, на конце которой прикреплен сверток с наркотиком «гашиш» внутри. ФИО1 пояснил, что наркотики он намеревается сбыть осужденным в ИК №. После этого сотрудники полиции изъяли у ФИО1 стрелу со свертком на конце, смывы с рук, все изъятые предметы были упакованы, опечатаны, на всех изъятых предметах он, второй понятой и ФИО1 расписались. ФИО1 пояснил, что изъятые наркотики он хотел отправить осужденным колонии №. Поясняет, что в ходе изъятия какого-либо морального и физического давления на гражданина ФИО1 со стороны сотрудников не оказывалось. По окончании мероприятии были составлены документы, в которых все участвующие лица расписались.

Свидетель М суду показал, что 12 марта 2019 года к ним поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее привлекавшийся к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, 12 марта 2019 года после 17 часов собирается перекинуть на территорию исправительной колонии № наркотическое средство гашиш в крупном размере. У них также имелась информация, что ФИО1 прибудет к месту сбыта на маршрутном автобусе. Руководством отдела было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 оперативной группой в составе оперуполномоченного Ц и его, с привлечением двух незаинтересованных граждан, на служебной автомашине «Газель» без государственных регистрационных номеров. В 17 часов 00 минут того же дня они взяли под наблюдение территорию возле остановки общественного транспорта «торговый центр Абсолют», расположенную возле торгового центра «Абсолют» по 

<

адрес>. В 18 часов 10 минут они увидели, что из маршрутного автобуса № вышел молодой человек, опознанный ими как ФИО1. В этот момент ими было принято решение задержать его для проведения личного досмотра. Они подошли к ФИО1, представились, после чего сообщили ФИО1, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, для чего необходимо провести его личный досмотр. ФИО1 представился и сразу же сообщил, что при нем находится стрела под курткой с примотанными к ней наркотическим средствами. В служебном автомобиле в присутствии незаинтересованных граждан был произведен досмотр ФИО1, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также было сообщено о проведении фотосъемки. Также под протокол ФИО1 было предложено сообщить об имеющихся при нем запрещенных предметах, в том числе наркотических средствах, на что он сообщил, что у него под курткой находится стрела с примотанным к ней свертком, внутри которого находится наркотическое средство гашиш, которое он хотел перекинуть на территорию исправительной колонии № осужденным колонии. В присутствии незаинтересованных граждан стрела с прикрепленным к ней свертком была изъята и упакована в полимерный пакет. Также с ладоней рук ФИО1 были изъяты смывы, которые были упакованы в конверт. Все изъятые предметы были опечатаны бирками с печатями, подписями незаинтересованных лиц и пояснительными надписями. По факту изъятого ФИО1 сообщил, что наркотические средства он приобрел самостоятельно для последующего сбыта на территорию колонии № путем перекида, для неопределенного круга осужденных лиц. По факту изъятия был составлен протокол, после ознакомления с которым все расписались в нем.

Из оглашенных показаний свидетеля К с согласия стороны защиты следует, что 12 марта 2019 года около 17 часов он находился на остановке общественного транспорта расположенной около магазина «Абсолют» по 

<

адрес>. В это время к нему подошли сотрудники полиции и пригласили принять участие в качестве понятого на что он согласился. Далее он с сотрудниками полиции сел в автомашину «Газель», в которую также сел ранее незнакомый ему мужчина, его пригласили в качестве второго понятого. После этого сотрудниками полиции под наблюдение была взята остановка общественного транспорта, расположенная около магазина «Абсолют» по 

<

адрес>, куда со слов полиции должен был приехать мужчина, у которого будут находиться запрещенные предметы, а именно наркотики. Примерно в 18 часов из маршрутки №, остановившейся на остановке общественного транспорта, вышел молодой человек европейской внешности, которого сотрудники полиции задержали. Далее он и второй понятой были приглашены сотрудниками полиции к задержанному мужчине, он ему был не знаком. Сотрудники полиции подошли к ФИО1, представились, предъявили удостоверения, после чего ФИО1 также представился и ему было сообщено, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотиков в связи с чем, предложил мужчине пройти в личный досмотр в салоне автомашины в целях проверки информации, на что мужчина согласился. После этого он, двое сотрудников полиции и второй понятой сели в автомашину «Газель». Сотрудник полиции разъяснил ФИО1 права и обязанности, попросил его еще раз представиться. Кроме этого сотрудник полиции разъяснил права и обязанности ему и второму понятому. Далее сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него запрещенные предметы, на что ФИО1 сообщил, что при нем под курткой находится стрела от арбалета, на конце которой прикреплен сверток с наркотиком «гашиш» внутри. ФИО1 пояснил, что наркотики он намеревается сбыть осужденным в ИК №. После этого сотрудники полиции изъяли у ФИО1 стрелу со свертком на конце, смывы с рук, все изъятые предметы были упакованы соответствующим образом без доступа к содержимому, на всех изъятых предметах он, второй понятой и ФИО1 расписались. ФИО1 еще раз пояснил, что изъятые наркотики он хотел отправить осужденным колонии №. Поясняет, что в ходе изъятия какого-либо морального и физического давления на гражданина ФИО1 со стороны сотрудников не оказывалось (л.д. 61-62).

Из оглашенных показаний. свидетеля Ц с согласия стороны защиты следует, что 12 марта 2019 года в их отдел поступила информация о том, что гражданин ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после 17 часов того же дня намерен осуществить сбыт наркотического средства гашиш в крупном размере, осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК № УФСИН России по Республике Бурятия, для чего приедет на маршрутном транспорте на территорию колонии. В связи с поступившей информацией было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 оперативной группой, в состав которой вошел он, оперуполномоченный М, а также двое незаинтересованных граждан К и С. В 17 часов 00 минут 12 марта 2019 года они взяли под наблюдение территорию, прилегающую к остановке общественного транспорта «торговый центр Абсолют», расположенную возле торгового центра «Абсолют», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а». Наблюдение проводилось на служебной автомашине «Газель» без государственных регистрационных номеров, в автомашине были разъяснены права и обязанности понятым, а также суть проводимого мероприятия. После этого в 18 часов 10 минут ими был замечен мужчина, опознанный как ФИО1, он вышел из маршрутного автобуса № и в это момент ими было принято решение задержать последнего. Далее они подошли к ФИО1, представились, предъявили свои удостоверения, после чего сообщили ему об их подозрениях в отношении него. ФИО1 представился и сообщил им, что при нем находятся наркотические средства, примотанные к стреле, которые он намеревался сбыть путем перекида на территорию колонии осужденным ИК-2. Далее они сопроводили ФИО1 в служебный автомобиль, где в присутствии понятых был произведен его досмотр. Перед началом досмотра всем участвующим в досмотре лицам, в том числе ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а также было сообщено о проведении фотосъемки. ФИО1 было вновь предложено сообщить, об имеющихся при нем запрещенных предметах, в том числе наркотических средствах, на что последний сообщил, что у него под курткой находится стрела с примотанной к ней наркотическим средством гашиш, которое он намеревался путем переброса через территорию ИК-2 сбыть осужденным колонии. В присутствии незаинтересованных граждан стрела с прикрепленным к ней свертком была изъята из-под его куртки, после чего упакована в полимерный пакет и опечатана биркой с печатью и подписями участвующих лиц с пояснительной надписью. Также с ладоней рук ФИО1 были изъяты смывы, которые были упакованы в конверт и аналогичным образом опечатаны. По факту изъятого ФИО1 сообщил, что наркотические средства он приобрел самостоятельно для последующего сбыта на территорию колонии № для неопределенного круга осужденных лиц, с целью повышения своего авторитета среди лиц, отбывающих наказание. По факту изъятия был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица расписались в нем. В ходе предварительного следствия был проведен обыск по месту жительства ФИО1, однако ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (л.д. 67-68).

Кроме того, судом исследованы письменные материалы уголовного дела в порядке ст. 285 УПК РФ, подтверждающие вину ФИО1

Рапорт об обнаружении признаков преступления, составленный 12 марта 2019 года оперуполномоченным УНК МВД по Республике Бурятия капитаном полиции Ц. в котором сообщается о том. что 12 марта 2019 года в результате ОРМ «Наблюдение» возле 

<

адрес>, задержан гр. ФИО1, у которого обнаружено и изъято вещество, примотанное к стреле изолентой черного цвета (л.д. 3);

Рапорт, составленный 12 марта 2019 года оперуполномоченным УНК МВД по Республике Бурятия капитаном полиции Ц, в котором сообщается о том, что 12 марта 2019 года после 17 часов на 

<

адрес> приедет ФИО1 

<

данные изъяты>, с собой у него будет стрела, к которой примотан гашиш в крупном размере» (л.д. 9);

Акт изъятия и осмотра предметов и материалов от 12 марта 2019 года, согласно которого 12 марта 2019 года в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 32 минуты в автомашине Газель без государственных регистрационных номеров, припаркованном возле 

<

адрес> у гр. ФИО1 из-под куртки изъята стрела, на конце которой прикреплены вещества черной изолентой. Кроме этого с ладоней рук ФИО1 изъяты смывы с ладоней рук. В протоколе указано, что изъятые предметы упакованы и опечатаны надлежащим образом, без доступа к содержимому (л.д. 12-13);

Справка об исследовании № от 12 марта 2019 года, согласно которой вещество растительного происхождения, общей массой 69,1 гр. (массами 6,4гр., 6,0 гр., 6,7гр., 6,4гр., 6,2гр., 6,4гр., 5,7гр., 6,4гр., 5,3гр., 6,1гр., 7,5гр.), является наркотическим средством гашиш (л.д. 15);

Заключение эксперта № от 27 марта 2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое 12 марта 2019 года в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО1. общей массой 68,0гр. (объект №,3гр., объект №,9гр.. объект № – 6,6 гр., объект №,3гр., объект №.1 гр., объект №,3гр., объект №,6 гр., объект №,3гр., объект №,2гр„ объект №,0гр., объект №,4гр.), является наркотическим средством - гашиш. Первоначальная масса наркотического средства - гашиш, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составляла 69,1гр. (массами 6.4гр.. б.Огр., 6,7гр., 6,4гр., 6,2гр., 6,4гр., 5,7гр., 6,4гр., 5,3гр., 6,1гр., 7,5гр.). Наркотическое средство гашиш получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения конопля с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде (л.д. 45-47);

Протокол осмотра предметов от 01 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрены вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, в виде кусков неправильной формы, в количестве 7 штук; вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, в виде кусков шарообразной формы, в количестве 4 штук, упакованные в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала типа «файл»; две вскрытые упаковки с надписью «...спиртовая салфетка для инъекций», упакованные в конверт; стрела из металла темно-розового цвета с полимерным стабилизатором желтого и красного цвета; вскрытый сверток из бесцветной прозрачной липкой ленты, к которой прикреплен фрагмент бумаги белого цвета, на котором имеется рукописная надпись «

<

данные изъяты>»; фрагменты из черного и прозрачного полимерного материала, упакованные в бесцветный полимерный пакет. (л.д. 50-54).

Судом исследованы характеризующие ФИО1 материалы дела: личность установлена копией паспорта (л.д.107), требование ИЦ МВД по РБ (л.д. 108-112), копия приговора Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 15 июля 2015 года (л.д.114), копия постановления Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 20 октября 2017 года (л.д.115-116), копия приговора Тарбагатайского районного суда Республики Бурятия от 14 ноября 2016 года (л.д.119-120), посредственная справка-характеристика по месту жительства (л.д. 122), на учетах в РПНД и РНД не состоит (л.д.123,124), на учетах в МЗ РБ ГБУЗ «Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер» им. Г.Д. Дугаровой, МЗ РБ ГБУЗ «Республиканский центр профилактики и борьбы со СПИД», Республиканский кожно-венерологический диспансер, не состоит (л.д.126,128,130), копия свидетельства о заключении брака (л.д. 133), копия свидетельства о рождении дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 134), копия свидетельства о рождении сын, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 135), копия свидетельства о рождении дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 136), положительная характеристика по месту работы (л.д. 137), а также положительные характеристики по месту жительства, копии медицинских документов о состоянии здоровья Г, постановление УФССП России по РБ об окончании исполнительного производства об исполнении наказания в виде штрафа по приговору суда от 15 июля 2015 года.

Свидетель Г суду показала, что является матерью ФИО1, характеризует его с положительной стороны, как доброго, заботливого, работящего. У ФИО1 трое детей, супруга не работает, он содержит семью один, у него на иждивении находится бабушка и она сама. При этом, она сама имеет онкологическое заболевание. 

Свидетель З суду показала, что является бабушкой ФИО1, характеризует внука с положительной стороны, как доброго, заботливого, работящего, у него трое детей, у матери ФИО1 окозаболевание.

Суд полагает, что по делу добыты допустимые и достаточные для постановления обвинительного приговора доказательства. Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной. При этом, суд руководствуется признательными показаниями подсудимого ФИО1, показаниями свидетелей С, К, М, Ц,. а также результатами ОРМ, заключениями экспертизы, иными материалами дела в совокупности. Доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, что свидетельствует об их допустимости. Оснований не доверять показаниям ФИО1, данным им в ходе следствия у суда не имеется, нарушений норм УПК РФ при его допросах судом не установлено.

В действиях ФИО1 содержится неоконченный состав преступления, поскольку его действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, были пресечены оперативными сотрудниками Ц, М наркотическое средство – гашиш общей массой 69,1гр.. было изъято из незаконного оборота наркотических средств. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается собранными по делу доказательствами, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1.Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство гашиш общей массой 69,1 грамма относится к крупном размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

Квалифицирующий признак «совершенный в исправительном учреждении» подтверждается собранными доказательствами, поскольку судом установлено - ФИО1 намеревался сбыть наркотическое средство на территорию Федерального казенного учреждения «Исправительная колония №» Управления Федеральной службы исполнения наказания России по Республике Бурятия, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Суд квалифицирует действия ФИО1 ч. 3 по 30– п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в исправительном учреждении, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его конкретные обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлению, путем дачи признательных показаний, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, супруги, матери и бабушки, неудовлетворительное состояние здоровье матери, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает, необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд обсудил и не нашел оснований для назначения ФИО1 в качестве дополнительного наказания – штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полное признание вины, активного способствования расследованию преступлению, путем дачи признательных показаний, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной части статьи.

С учетом личности ФИО1 вину признавшего в полном объеме, положительно характеризующегося, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей и иных родственников, суд считает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ об условном осуждении

С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает ст.81 УПК РФ. Процессуальные издержки в соответствии со ст. 131-132 УПК РФ по настоящему уголовному делу являются сумма, выплаченная адвокату Печерскому А.И. за оказание им юридической помощи в ходе следствия в размере 4380 рублей, Оснований для освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек, в связи с имущественной несостоятельностью, суд не установил, в связи с чем указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, ст.308, ст.309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

На период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, куда являться один раз в месяц для регистрации, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство - гашиш, общей массой 64,7гр., упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала типа «файл»; две салфетки, упакованные в конверт из бумаги белого цвета; стрела со свертком из бесцветной прозрачной липкой ленты, к которой прикреплен фрагмент бумаги белого цвета, на котором имеется рукописная надпись «ЗНП охнашь» и с фрагментами из черного и прозрачного полимерного материала, упакованные в бесцветный полимерный пакет – уничтожить.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Печерскому А.И. за оказание им юридической помощи в ходе следствия в размере 4380 рублей взыскать с ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Кайдаш